
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32848 57Terça-feira, 17 DE MARÇO DE 2015

.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 27/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Edital nº 19/2013/MP-PA, datado 
de 8/7/2013, publicado no Diário Ofi cial do Estado (D.O.E.) 
de 9/7/2013, que homologou o resultado fi nal para os cargos 
de nível superior do Concurso Público para Cargos Efetivos do 
Ministério Público, instaurado por meio do Edital nº 001/2012-
MP, de 21/7/2012, publicado no D.O.E. de 27/7/2012, e suas 
alterações posteriores, cuja nomeação ocorreu nos moldes do 
art. 183 da Constituição do Estado do Pará, de 5/10/1989;
CONSIDERANDO o disposto no art. 5o, inciso I, combinado com 
o art. 22, § 3o, ambos da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a nomeação do candidato abaixo indicado, 
efetuada por meio do Ato nº 118/2014, de 9/12/2014, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado em 15/12/2014:

I. REGIÃO ADMINISTRATIVA BELÉM  I  (BELEM)

TÉCNICO - 
ANALISTA DE 
SISTEMA - 

MODELAGEM DE 
SISTEMAS

CPF CLASS OBS

ADAM DREYTON 
FERREIRA DOS 

SANTOS
998.536.632-87 9 -

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 3 de março de 2015.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício
Protocolo 806948

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.° 1236/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período da Licença-Prêmio do Promotor de Justiça 
SANDRO RAMOS CHERMONT, estabelecidas pela Portaria nº 
769/2015-MP/PGJ, em 19/2 a 20/3/2015, para gozo de 2 a 
31/3/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
março de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 806887

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 998/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça AGAR DA COSTA JUREMA 
licença por motivo de doença em pessoa da família, no período 
de 13 a 18/2/2015, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça SILVIA REGINA MESSIAS 
KLAUTAU MILEO licença por motivo de doença em pessoa da 
família, no dia 10/2/2015, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
fevereiro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1235/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça BRENDA MELISSA 
FERNANDES LOUREIRO BRAGA licença para tratamento de saúde, 
no dia 19/2/2015, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça JOSÉ HAROLDO 
CARNEIRO MATOS licença para tratamento de saúde, no período 
de 26/2 a 9/3/2015, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER à Promotora de Justiça LUCINEIDE BARRETO 
DO AMARAL licença para tratamento de saúde, no período de 
6 a 20/3/2015, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
março de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 806889

PORTARIA N.° 114/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença para 
Tratamento de Saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/94:

NOME PERÍODO
DEBORAH MAIA CRESPO 27/2 A 2/3/2015

GABRIEL MONTENEGRO DUARTE 
PEREIRA

23 A 26/2/2015

JOSE GUILHERME DA ROCHA 
LOBATO

3 A 17/2/2015

MARILEUSA SOARES COELHO 
NOBRE

2 A 16/3/2015

ROBSON DE CASTRO NASCIMENTO 4 A 13/3/2015

ROSANA RIBEIRO LUIZ 26/1 A 6/2/2015

WALBER FERREIRA DA CONCEIÇÃO 
JUNIOR

2 A 4/3/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de março de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 115/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, Licença Falecimento, 
com fulcro no artigo 72, III, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO

PAULO AUGUSTO DE SOUZA 
MOURA

25/2 A 4/3/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de março de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo 806927

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 1030/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Memo nº 006/2015-MP/
CGMP, de 25/2/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DA CONCEIÇÃO 
GOMES DE SOUZA para, na qualidade de 1º Subcorregedor-
Geral do Ministério Público do Estado do Pará, responder pela 
Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
durante o afastamento do titular, Dr. ADÉLIO MENDES DOS 
SANTOS, no período de 25 a 27/2/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
fevereiro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1031/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob nº 6025/2015, em 9/2/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça MONICA REI MOREIRA 
FREIRE e BRENDA CORREA LIMA AYAN para, na qualidade de 
titular e suplente, respectivamente, comporem o Grupo de 
Monitoramento, Fiscalização e Execução do Plano Estadual 
de Enfrentamento à Violência Sexual Contra Crianças e 
Adolescentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
fevereiro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1256/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o servidor efetivo JORGE LUIZ ESTEVES DIAS 
do exercício do cargo de Assistência Intermediária de Chefe da 
Divisão de Patrimônio, código MP.ASI-200.2, designado pela 
PORTARIA N° 7866/2013-MP/PGJ, de 17/12/2013, a contar de 
6/2/2015.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
março de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1257/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor efetivo VALTER ANDREY VALOIS 
CAVALCANTE ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
para exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe 
da Divisão de Patrimônio, código MP.ASI-200.2, a contar de 
6/2/2015, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
março de 2015

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 806899

.

CONTRATO
.

Nº do Contrato: 008/2015-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 067/2014
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa CVM AR CONDICIONADO E COMÉRCIO LTDA.
Objeto: Aquisição de condicionadores de ar, tipo Split System 
Inverter.
Data da Assinatura: 16/03/2015
Vigência: 16/03/2015 a 15/03/2016
Valor Global: R$ 101.736,00 (Cento e um mil, setecentos e trinta 
e seis reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1357.6464; 
Elemento de Despesa: 4490-52; Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Jorge de Mendonça Rocha.
Endereço da Contratada: Rua Antônio Barreto, nº 1753, Bairro: 
Fátima, CEP: 66060-020, Belém-PA.

Protocolo 807204

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
No do Termo aditivo: 1o

No do Contrato: 065/2014-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa V. B. 
dos Santos Serviços de Telecomunicações Ltda. (WBS TELECOM)
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº. 
8.666/93.
Valor do Aditamento: R$ 0,00
Data de Assinatura: 13/03/2015.
Vigência do Aditamento: 23/03/2015 a 22/07/2015.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1357.6465. 
Elemento de despesa: 3390-39
Fonte de Recurso: 0101.
Endereço do Contratado: Trav. Osvaldo Cruz, nº 192, Bairro 
Diamantino, CEP: 68020-130, Santarém/PA.
Ordenador Responsável: Dr. Jorge de Mendonça Rocha, e.e.

Protocolo 806980


